
Determinazione Dirigenziale
N. 744 del 23/05/2016

Classifica: 014. Anno: 2016 (6722319)

Oggetto AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  PRIMA  ACCOGLIENZA  E  DI 
ORIENTAMENTO  PRESSO  LO  SPORTELLO  TERRITORIALE  DEI 
SERVIZI PER L’IMPIEGO DEL COMUNE DI FUCECCHIO - RISORSE POR 
R.T. 2014/2020 ASSE A OCCUPAZIONE - CIG Z1219FB9E9 - DETERMINA A 
CONTRARRE  

Ufficio Redattore LAVORO
Riferimento PEG 17
Centro di Costo   
Resp. del Proc. P.Grasso
Dirigente/Titolare P.O. GRASSO PAOLO - LAVORO

NADLIC00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

. 2016 18760 103 39.762,24

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che con D.Lgs. 469/1997 e con L.R. 52/1998 vengono attribuite alle Province le funzioni in  
materia di politiche attive del lavoro e di collocamento;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Provinciale  n. 648 del 28/12/1999 con cui è stato approvato il  
progetto per la realizzazione del sistema provinciale dei Centri per l’impiego al cui interno sono presenti  
tutte le funzioni collegate ai servizi di orientamento e consulenza;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 744 del 23/05/2016

1/5



VISTA la Legge Regionale 26/07/2002, n. 32 (Testo Unico della normativa della Regione Toscana in  
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro) che prevede:
- all’art. 29: “alle Province sono attribuite tutte le funzioni in materia di mercato del lavoro e di politiche  
del lavoro non espressamente riservate con la presente legge alla Regione”;
- all’art. 22: “le Province sulla base dei criteri stabiliti dalla Regione, (…), istituiscono il sistema provinciale  
integrato dei servizi all’impiego di cui fanno parte i Centri per l’impiego;

VISTA  la  Determina  Dirigenziale  n.  1070  del  28/07/2015  con  cui  è  stato  affidato  il  “Servizio 
complementare ai servizi di orientamento di primo e secondo livello presso i servizi per l’impiego nel  
territorio  dell’Unione  dei  comuni  del  Circondario  Empolese  Valdelsa  –CIG  6319798E47-  fino  al 
31/12/2015;

CONSIDERATO che il sovra citato servizio è stato finalizzato in primo luogo a potenziare le attività dello 
Sportello  territoriale  di  Fucecchio,  interessato  da  un  sostanziale  aumento  dell’utenza  a  seguito  della  
chiusura di molte realtà produttive e dall’incremento del tasso di immigrazione di cittadini extracomunitari  
nel territorio;

APPURATI i positivi risultati conseguiti dal suddetto servizio nel fornire supporto specifico all’utenza  
attraverso azioni di prima informazione, accoglienza e orientamento;

CONSIDERATO che il  contesto e la realtà  sociale/economica  del  territorio di  Fucecchio continua a 
presentare bisogni specifici;

PRESO INOLTRE ATTO che la legge regionale n.70 del 30 ottobre 2015 “Disposizioni in materia di  
riordino delle  funzioni provinciali.”  all’art.  18 introduce “Prime disposizioni in materia di mercato del 
lavoro” stabilendo la necessità da parte delle province e della Città Metropolitana di garantire la continuità 
dei servizi e delle politiche attive del lavoro fino al 31/12/2016, nelle more del subentro della Regione 
nella titolarità della funzione;

RITENUTO  PERTANTO  OPPORTUNO   avvalersi  di  un  servizio  di  prima  accoglienza  e  di 
orientamento  presso  lo  Sportello  territoriale  dei  servizi  per  l’impiego  nel  Comune di  Fucecchio  e  in 
particolare: servizio informativo, di prima accoglienza e di orientamento (back e front office) e supporto  
all’attività amministrativa e gestionale dello sportello;

CONSIDERATO che l’ ammontare presunto del servizio è stimabile in € 32.592,00 (IVA esclusa);
 
VISTO l’art.  36 comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016 (Nuovo Codice  degli  appalti  e  dei  contratti  
pubblici) che prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a  € 
40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato;

RICHIAMATO altresì il Regolamento d’Ente per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione 
del Consiglio  Provinciale  n.  204 del 24/11/2008,  in particolare l’art.  15 “ Modalità  di esecuzione e di 
aggiudicazione degli acquisti in economia” ;

VISTO che,  a  seguito  di  un’indagine  preliminare  di  mercato,  i  soggetti  che  sul  territorio  potrebbero  
assicurare  la  fornitura  del  servizio  richiesto,  garantendo  al  contempo  il  rispetto  del   principio  di  
trasparenza,  ivi  compreso  quello  di  rotazione  tra  le  società  fornitrici  sono  i  seguenti:  Smile  toscana,  
Coop21, Enfap Toscana, Qualitas Forum, Ial Toscana;

PRECISATO che non è possibile ricorrere a convenzioni CONSIP, di cui all’art. 26, comma 1, L. 488/99 
e s.m.i., aventi ad oggetto il servizio richiesto, in quanto lo stesso è detenuto da un unico soggetto; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 744 del 23/05/2016

2/5



VISTI l’art.  192  (Determinazioni  a contrattare e  relative  procedure)  del D.Lgs. 267/2000 e l’art.  32 (Fasi delle  
procedure di affidamento) del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il Decreto RT 5565 del 18/11/15 con il quale la Regione Toscana impegna le risorse POR FSE 
2014/2020  Asse  A -  Occupazione  a  favore  delle  Province  e  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  in  
attuazione della DGR 1068 del 9/11/15;

CONSIDERATO che la Città Metropolitana di Firenze non ha rispettato l’obiettivo del patto di stabilità  
2015 e che il presente provvedimento non è elusivo delle sanzioni previste dall’articolo 31 della Legge 12  
novembre 2011,  n. 183 ed in particolare non trattasi di assunzione di personale a qualsiasi  titolo,  con  
qualsivoglia tipologia contrattuale e nemmeno di contratti di servizio con soggetti privati che si possano  
configurare come elusivi della disposizione normativa richiamata;

RICHIAMATI: 
-la convenzione tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Toscana sui Servizi per  
l'Impiego, di cui alla DGR 1023 del 26/10/15 sottoscritta in data 05/11/15; 
- la L.R. 28 dicembre 2015, n. 82 che ha adottato disposizioni di prima attuazione del decreto legislativo 14  
settembre 2015, n. 150, in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, necessarie per l’esercizio della 
funzione da parte della Regione Toscana, prevedendo l’utilizzo degli uffici delle Province e della Città  
Metropolitana; 
-la DGR 1288 del 29/12/2015 con la quale si approva la convenzione tra la Regione Toscana e la Città 
Metropolitana di Firenze per la gestione operativa dei servizi  per l’impiego e delle  politiche attive del  
lavoro;
-l'atto del Sindaco Metropolitano n. 89 del 30/12/2015 con il quale si approva la Convenzione tra Regione 
Toscana e Città Metropolitana di Firenze per la gestione operativa dei servizi per l’impiego e delle politiche  
attive del lavoro;
 -il Decreto 6442 del 30/12/2015 con cui è stato conferito ad interim l’incarico del Settore Lavoro a Paolo  
Grasso dal 01/01/2016 al 31/12/2016;
 -il Decreto n.718 del 26/02/2016 con cui la Regione Toscana nomina ai sensi dell’art.28 comma 4 ter 
lettera a) della legge regionale 82/2015, come modificato dalla l.r.9/2016, Paolo Grasso quale responsabile 
dell’Ufficio Comune tra Regione e Città Metropolitana di Firenze;

VISTI il Bilancio Annuale di Previsione per il 2015 e il Pluriennale 2015-2017, approvato con Delibera di 
Consiglio Metropolitano n. 64 del 08/07/2015 e il Documento Unico di Programmazione approvato con 
Delibera Consiglio Metropolitano n. 63 del 08/07/2015;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 01/03/2016, che differisce al 31/07/2016 il termine per  
la deliberazione del bilancio di previsione 2016 delle Città Metropolitane e delle Province;

CONSIDERATO che il carattere continuativo necessario al servizio al fine di garantire il mantenimento  
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, esclude l’applicazione del Dlgs. 118/11 aggiornato  
con  Dlgs.  126/14  art.  163  "Esercizio  provvisorio  e  gestione  provvisoria"  relativamente  all’impegno 
mensile in dodicesimi;

VISTO lo Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze approvato  con deliberazione  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014 e di conseguenza gli artt. 26 e 29 del Regolamento di Contabilità  
come modificato con Deliberazione Consiglio provinciale n. 7 del 4.2.2013;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 744 del 23/05/2016

3/5



RITENUTO  di procedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013,  
art. 37 nella sezione “Amministrazione Trasparente”ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32 
art. 1 L.190/2012;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera “a”, al punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 
n.78, convertito con modificazioni in Legge 3/08/09 n.102 si è provveduto preventivamente ad accertare 
che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art.91 del 
TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. di indire una procedura ai sensi dell’ art. l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50 del 18/04/2016, 
per l’acquisizione mediante affidamento diretto dei “Servizi di prima accoglienza e di  
orientamento presso lo Sportello territoriale dei Servizi per l’impiego nel Comune di  
Fucecchio” CIG Z1219FB9E9 per un importo di € 32.592,00 + IVA AL 22%, (per un totale di €  
39.762,24 ) ;

2. di precisare che il relativo contratto avrà durata fino al 31/12/2016 e che sarà definito per scrittura 
privata a seguito dell’affidamento del servizio;

3. di approvare lo Schema di lettera di invito parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, da inviare alle seguenti società che sul territorio potrebbero assicurare la fornitura 
del servizio richiesto: Smile toscana, Coop21, Enfap Toscana, Qualitas Forum, Ial Toscana ;

4. di prenotare, ai sensi dell’art. 183 comma 3. del D.lgs 267/2000 e dell’art.16 c.2 del Regolamento 
dei Contratti dell’Ente la somma di €39.762,24 (trentanovemilasettecentosessantadue/24), 
spesa che farà carico al Capitolo 18760 -Esercizio Provvisorio 2016 – risorse del POR RT FSE 2014-
2020 Asse A “Occupazione” Attività A 1.1.3 A e Attività A.2.1.1.A;

5. di nominare quale responsabile del procedimento il Dott. Paolo Grasso

6. di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento di Contabilità , ai Servizi Finanziari 
ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’apposizione del visto di regolarità contabile, 
così come previsto dall’art.7. del Regolamento medesimo, nonché all’Ufficio Atti per la relativa 
pubblicazione e raccolta.

Firenze            23/05/2016                   

GRASSO PAOLO - LAVORO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 744 del 23/05/2016

4/5



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 744 del 23/05/2016

5/5


	Determinazione Dirigenziale n. 744 del 23/05/2016
	5/5
	Determinazione Dirigenziale

